Câmara Municipal de Varginha

Indicação nº 83/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, Verdi Lúcio Melo, para estudos de viabilidade técnica

referente à construção de um novo velório municipal.

JUSTIFICATIVA

Varginha tem um velório Municipal inferior diante de suas possibilidades, que

deve oferecer conforto aos familiares das pessoas falecidas durante este momento tão difícil,

em um ambiente solene de despedida do ente querido.

Conforme consta no Requerimento n. 209/2022 anexado, a falta de privacidade

do atual velório é, sem dúvidas, frustrante, pessoas enlutadas, o ambiente é compartilhado e

sem nenhuma identificação, portas e corredores incompatíveis com a passagem dos caixões

causando constrangimento aos familiares, sem contar que o acesso ao banheiro é pela parte

externa e não tem cobertura, causando desconforto aos presentes principalmente nos dias

chuvosos, causando transtorno no andamento do funeral, sendo um momento tão delicado

de despedida, sem o mínimo de conforto e tranquilidade.

Diante do exposto, a população varginhense clama pela atenção e esforço da

Administração Pública para a construção de um Velório Municipal com visão de futuro, amplo,

estruturado, salubre, seguro, confortável, moderno e dentro dos padrões técnicos exigidos

pelos órgãos de controle e fiscalização, para que possam velar seus entes com a dignidade e

o respeito que merecem.

Assim, apresenta esta indicação esperando contar com o apoio do Poder

Executivo para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 08 de março de 2023.

http //www.camaravarginha.mg.gov.br  email imprensa@camaravarginha mi gov br / secretaria@camaravarg a m g br

jo
_ãozult

.10  Enfermeiro

Vereador - PSC

9inR4hibs, 7eg

iTv

O
	 EdUar r(r OTT°N1

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002 Q Et%hTla MG - Telefax: (35) 321 7

Câmara Municipal de Varginha

Requerimento N° 209/2022

arrd.
ewiedec,

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Vargir

APROVADO
Em única discussão e votação.

Oficie-se de acordo com o requerimento,

Varginha,„4.1 .....
- 	/,‘,/...-5—% •

Presidente da Câmara

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, após

ouvir o douto Plenário desta egrégia Casa Legislativa. REQUERER de Vossa

Excelência que oficie ao Senhor Prefeito Municipal, Sr. Verdi Lúcio Melo. solicitando

as seguintes informações a respeito da ampliação e reforma do Velório

Municipal e das instalações da sede do Serviço Municipal Funerário — Semul e

a segurança do local:

1. O Executivo sabe da real necessidade da reforma do espaço do Velório

Municipal e em sua sede administrativa? Se sim, há uma previsão para

início das reformas?

2. Atualmente, existe fiscalização da Guarda Civil Municipal? Caso contrário,

há possibilidade de destinar quantos guardas para o local?

JUSTIFICATIVA

Diante do pedido de ajuda de munícipes e do próprio SEMUL, foi

constatada. nas visitas feitas nas repartições, a tamanha necessidade sua reforma

geral.

No velório Municipal, pôde se constatar que o local precisa, entre

outras necessidades. de:

• nova pintura interna e externa;

• troca de pisos e revestimentos;

• construção de novos banheiros, pois há um só:

• bebedouro novo;

• reforma dos bancos internos:

• troca de portas e janelas. pois algumas janelas foram furtadas;

Requerimento N° 20912022 - página

Praça Governador Benedac Vaiada,es 11 Centro CEP 37002 020 Varginha MG reefax (35) 3219 4757
http 	camardvarginha mg gov br errar' imprerisa0.camaravargnha rng gov br 	secretana(Ocarnaravargrnha tur.; yov br

Câmara Municipal de Varginha

de controle e fiscalização, para que possam velar seus entes com a dignidade e o

respeito que merecem.

Este vereador acredita que a Administração Pública Municipal deve

buscar sempre oferecer para os cidadãos as melhores condições de segurança.

comodidade e conforto e, atualmente, além das questões de estrutura mencionadas

e que tornam o local totalmente inadequado para o fim a que se destina, que inclui

também problemas relacionados ao arejamento. iluminação e salas de descanso

impróprias. Há ainda o agravante da falta de segurança pois, em detrimento da

criminalidade, sacrifica-se e impede o velório noturno e os corpos dos falecidos

pernoitam dentro de veículos funerários no interior da Semul. até que o dia

amanheça, situação inadmissível e que precisa de soluções imediatas.

Assim. visando angariar informações a respeito do posicionamento da

Administração Municipal sobre o assunto ora exposto e levar ao conhecimento da

população que almeja por mudanças e por um Velório Municipal que atenda às

condições de conforto, saúde, higiene e segurança, além de proporcionar mais

dignidade, apresenta este requerimento esperando contar com o apoio dos nobres

pares para sua aprovação e do Poder Executivo para o envio das respostas dentro

do prazo regimental.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 09 de novembro de 2022.

FRNANDO GUÇ-DEts-GLIVÉIRA "Dr. Guedes"
Vereador

Requerimento N° 209/2022 - página

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro CEP 37002 020 - Vergalha MG - Telefax (35) 3219 4757
http thawav carnaravarginha mg gov to emelt Imprensag/camaravarginha mg gov br 	secrelariarfficamaravarginha my gov br

FOTOS SEDE SEMUL